1.4. Fasl ve Tafsil Kavramları

Daha önce de açıkladığımız gibi fasl ve tafsil; son dönem müçtehitlerin erken dönem müçtehitlerin görüşlerini alması hususuna denir.¹²

Hayrettin Karaman hoca müteahhir ulemadan Kadı Beydâvî (ö. 685/1286), İbnu's Sübkî (ö.771/1369), Karâfî (684/1285) gibi bazı bilginlerin bu iki konuyu (üçüncü bir görüş ileri sürme ve fasl-tafsil) ayrı konular şeklinde ele aldıklarını; Âmidî (ö. 631/1243), İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249), Sadru's-Şerî'a (ö. 747/1346), İbnü'l-Hümmam (ö. 861/1457) gibi bazı usûlcülerin de meseleyi tek konu şeklinde incelediklerini dolayısıyla olumlu veya olumsuz bir hükme vardıklarını ifade etmiştir.¹³

Bu iki usûl meselesini ayrı ayrı veya tek mesele halinde ele alanlar; mutlak caiz, mutlak caiz değil ve tafsilata tabidir şeklinde yorumlar yapıp ihtilaf etmişler, kısmen veya tamamen caiz değildir diyenler, delil olarak icmayı göstermişlerdir.

Bu konunun telfik konusundan ayrı olarak değerlendirilmesi
gerekir.¹⁵

2.1. Taklitte Telfiki Caiz Görmeyenler ve Gerekçeleri

Hanefî mezhebi fukahâsından Kâsım b. Kutluboğa (ö.879/1474),
Ömer b. Nuceym (ö. 1005/1596), Ebu'l-İhlâs el-Hasen eş-Şürünbülâf
(ö.1069/1659), Alâuddîn Haskefî (ö. 1088/1677), İbn Âbidîn (ö.1252/1836);
Şâfiî hukukçulardan İzzuddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262), İbn Hacer el-
Heytemî (ö.974/1567), Şemsüddîn er-Remlî (ö.1004/1596); Malikilerden
Şâtîbî (ö.790/1388) taklitte telfiki caiz görmezler.¹⁶

Taklitte telfiki kabul etmeyenlerin ileri sürdükleri gerekçeler ise şöyledir:

I. Telfikten dolayı icmâya aykırı bir durum meydana gelirse, telfik
bâtıl olur.

IV. Telfik, müslümanların icması ile bâtildir. Telfik, dini oyuncak haline getirmektedir.¹⁷

2.2. Taklitte Telfiki Caiz Görenler ve Muhaliflerine Eleştirileri

Hanefî fukahâsından Kâdî Necmeddîn İbrahim b. Ali et-Tarsusî (ö. 758/1357), Şeyhülislam Ebu's-Suûd (ö. 981/1574), Zeynüddîn b. Nuceym (ö. 970/1562), Muhammed Emin (ö. 987/1579); Mâlikî hukukçulardan Muhammed b. Ahmed ed-Düsûkî (ö. 1230/1815) ve Şah Veliyyullah Dehlevî (ö. 1180/1766) gibi âlimlerde telfiki caiz görürler.¹⁸ Bunlara göre şart ve cüzleri bulunan bir amelin bütün bu şart ve cüzlerinde belli bir müçtehide tabi olmanın gerekliliğini ifade eden ne bir nass, ne icmâ, ne de sağlam bir kıyas vardır. Dinin delil ve kaynaklarının gerekli kılmadığı hiçbir şey, farz ya da vacip olmaz.

durumda yalnız mezhepler değil aynı zamanda fıkhın değişmez hüküm ve gayeleri de zarar görecektir, nihayetinde İslâm'ın ortaya koyduğu nizamın tamamen işlevsiz kalacağı bir toplum ortaya çıkacaktır.⁴⁷

2) Maliki müteahhir fukahâsı telfikin mutlak olarak caiz olduğunu söyler. Nitekim Derdîr'in (ö. 1201/1786) eş-Şerhu'l-Kebîr aslı eserine haşiye yazan Cevaz b. Arafa el-Malik bunu sahih görür. Desûkî de mezhepler arası telfikin caiz olduğunu tercih eder. Emir el-Kebîr de hocalarından telfikin caiz olduğunu geniş bir şekilde nakleder.⁴⁸

Ayrıca telfiki reddettiğimiz vakit avam tabakayı meşakkat ve zorlukla baş başa bırakmış oluruz.

Murûvî *el-Kavlü's-Sedîd* adlı eserinde “zamanın ulemaları arasında taklitte telfikin caiz olmadığına dair görüşler çoğaldı. Yalnız taklitte telfikin caiz olmayışına dair bir delile rastlamadım” şeklinde görüş beyan etmiştir.⁵⁵

İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) ise telfikin hükmünün icmaen batıl olduğunu söylerken konuya dair ise şöyle bir misal getirir: “Mesela bedeninde kan akan birisinin Şâfiî mezhebini taklit ederek namaz kılması, yabancı bir bayana dokunan birinin Hanefî mezhebini taklit etmesi durumunda, her iki durumda da namazı batıldır.”⁵⁶

Hanefî uleması telfikin hükmünde ihtilafa düşmüşlerdir. Kimisine göre telfik icmâya muhalif olmasından ötürü batıl iken; kimilerine göre de telfikin hükmünün batıl olmayıp caizdir. Ancak Hanefî ulemasının çoğunluğunun görüşüne baktığımızda daha önce de açıklamış olduğumuz şartların gerçekleşmesi halinde telfikin caiz olduğu kanısındadırlar.⁵⁷

b. Mâlikî Mezhebi

Karâfî (ö. 684/1285) *Şerhu Tenkîhi'l Fusûl* adlı eserinde şöyle der: “Zaruri durumlarda mezhepleri taklit üç şartla caizdir. İcmâya muhalif olacak bir şekilde aralarında cem yapılmamalıdır. Mesela mehirsiz, velisiz ve şahit olmadan yapılan evlilik gibi. Çünkü böyle bir şeyin uygulanabilirliğini kimse söylememiştir.”⁵⁸ Karâfî'nin verdiği örnekteki telfik yasaklanmıştır. İbn Cizî de Karâfî'nin dediği gibi icmâya muhalif olması halinde telfikin caiz olmadığını, ihtiyaç anında telfikin caiz olduğunu vurgulamaktadır.⁵⁹

Sa'îdî, Şefşâvenî'nin (ö. 986/1578) telfik ile ilgili şu ifadelerle yer verdiğini açıklar: “Maliki mezhebinde muhaliflerin delillerini gözetmek telfik sayılmaktadır. Mesela Şiğar akdinin caiz olmadığına dair delil hadis ve kıyastır. Bu

⁵⁴ Muhibullah b. Abdüşekûr el- Hindî, *Musellemu's-Subût*, Matbaatu Bûlâk, 1. Baskı, 1322, II, 407.

⁶³ el-Heytemî, *el Fetâva'l-Fıkhiyye el- Kübrâ*, c. VI, 76.

Helvanî *el-Vesm fil-Veşm* adlı risalesinde telfikle ilgili şu sözlere yer vermektedir: “ Telfikin caiz olmamasının şart koşulması kesinleşmiştir. Bu bizim, Hanefilerin ve Hanbelilerin tercih ettikleri görüştür.”⁶⁴

Sa’îdî, Bulkîni’nin (ö. 824/1421) telfiki iki bir meselede meydana gelen telfik, iki meselede meydana gelen telfik şeklinde iki ayrı kategoride ele aldığını aktarmaktadır.⁶⁵

Dimyâtî (ö.1300/1883), ise Şâfiî Fakihlerinden İbn Zeyâd’ın konuyla ilgili şu sözlerine yer vermiştir: “Telfiği zedeleyip yasaklayan durum tek meselede olmasıdır.

İntikalin söz konusu olabilmesi için belli bir mezhebe intisap etmiş mukallid bir kimsenin başka bir mezhebe geçmesi durumudur. Hiçbir mezhebe intisabı olmayan bir kimsenin tutup ta mezhepler arası intikal etmesine âlimlerin çoğunluğu tarafından uygun görülmeyip ve tasvip edilmemiştir.⁹⁷

İzmirli İsmail Hakkı Âmidî (ö. 631/1233), İbnü'l-Hâcib (ö. 649/1249), İbn Bürhân (ö.676/1277), Nevevî (ö.676/1277) ve İbnü'l-Hümâm'ın bu görüşü savunan âlimler arasında öncü şahsiyetler olduğunu belirtmektedir.⁹⁸

Belli bir mezhebe intisap eden bir kimsenin, başka bir mezhebe intikal etmesi durumu üzerinde iki temel görüş vardır:

a.

24.

⁹⁸ İzmirli, *İlmu'l-Hilâf*, s. 271.

⁹⁹ Aydın, "Taklid Kavramına dair Tartışmalardan Biri Olarak Mezhepler Arası İntikal Meselesi", s. 17.

meselede mezhebinin görüşü ile amel etmemesini temel bir şart olarak ileri sürmüşlerdir. Fıkıh âlimleri arasındaki bu ortak görüşe değinen Erdebilî (ö. 779/1377), mezhepte intikalinin mümkün olabilmesi için Usul Fıkıh ulemasının tek şart ileri sürdüklerini dile getirmektedir. Bu şart da mukallidin intikal etmek istediği meselede mezhebinin görüşü ile amel etmemiş olmasıdır.¹⁰⁰ İmam Zerkeşî (ö. 794/1392) isimlerini zikretmediği bazı usul âlimlerinin amel ettikten sonra mukallidin taklîd ettiği görüşü terk edemeyeceği hususunda icma olduğunu söylediklerini nakletmektedir.¹⁰¹

¹⁰² Karâfî, *Şerhu Tenkîhi'l-Fusûl*, s. 339.

¹⁰³ Karâfî, *Şerhu Tenkîhi'l-Fusûl*, s. 339.

Hanefi mezhebinin ulemasından İbn Emir el-Hâc'ın (ö.879/1474) bu şartları Zenatî'ye göre daha erken bir dönemde yaşamış olan Şâfiî Kadısı Ebu'l-Mehâsin Abdulvahid b. İsmail er-Rûyânî'ye (ö. 502/1108) yanlılıkla izafe ettiği görülmektedir. Zenatî'nin intikâl konusundaki yaklaşımı ibn Cüzey (ö. 741/1340) gibi Mâlikî uleması tarafından kabul görmektedir. Hanbelî mezhebi fıkıh âlimi Saffarinî de yukarıda zikredilen üç şartı kabul etmekte ve isimlerini vermeden bu şartları muhakkik fıkıh âlimlerine izafe etmektedir.¹⁰⁴

İbn Emir el-Hâc İbn Dakik el-İyd'in (ö.702/1302) Rûyânî'nin intikâl için ileri sürdüğü şartlardan birincisini kabul ettiğini söyler.

İkincisi, taklîd edilmemiş hüküm nakzedilmiş olmamalıdır. Üçüncüsü, intikâl dini hafife alan kolaycı bir tavırla gerçekleştirilmemelidir.¹⁰⁵

Zenatî'nin şartlarından ilk ikisini benimseyip kabul eden Abdullah b. İbrahim eş-Şenkitî (ö. 1233/1819) ise son şartı değiştirerek bunun yerine İzzeddin b. Abdusselâm (ö. 660/1262) gibi, hâkimin hükmünün zıt olmadığı konularda intikal yapılabileceği şartını ileri sürmektedir.¹⁰⁶

Her mezhebin nefse hoş gelen hafif hükümlerini araştırıp onları benimsemek konusuna gelince; bu meselede dikkate alınması gereken iki durum vardır: Biri her mezhebin hafif hükümlerini araştırıp seçmek, diğeri fıkhi mezhepleri oyuncak haline getirme maksadıyla saygısızlıktır.